Tentunya kami juga berterima kasih banyak kepada Penerbit Matan atas kesediaan dan kerja sama yang baik dalam penerbitan buku ini. Semogalah karya sederhana ini dapat mencapai tujuan yang diidamkan, dan sekaligus diridhoi oleh Yang Maha Tahu, Yang Maha memiliki segala ilmu dan menguasai alam semesta ini, Allah swt. *Amin ya rabbal alamin.*

Sleman, 1 Muharram 1425H

10 Februari 2005 M

**Tim Penerjemah dan Editor:**

Muhammad Akhyar Adnan, Ph.D

Saru Arifin, SH.

Harum Murah Marpaung, SE.

Abdul Muid Badrun, SE.

# KATA PENGANTAR

## Berpijak pada Sejarah Peradaban Umat

Dr. Chairil Anwar

Kemajuan peradaban manusia seperti yang dialami pada awal abad ke-21 saat ini tidak terjadi secara tiba-tiba.

99
IBNU AL-RAZAZ AL-JAZARI ..... 103
AL-BATRUJI ..... 106
IBNU AL-BYTAR ..... 108
NASIR AL-DIN TUSSI ..... 112
IBNU AL-NAFIS ..... 117
AL-HASSAN AL-MURAKCHI ..... 121
QUTB AL-DIN ALSHIRAZI ..... 122
IBNU AL-BANAA ..... 127
IBNU AL-SHATIR ..... 131
AL-KASHI ..... 135
ULUGH BEG ..... 137

## JABIR IBNU HAIYAN (102-199 H / 721-815 M)

Jabir Ibnu Haiyan, seorang dengan kepribadian yang menonjol dan satu di antara para sarjana termasyhur pada abad Pertengahan.<sup>(1)</sup> Abu Musa Jabir Ibnu Haiyan, kadang kala disebut al-Hamrani atau al-Sufi, dikenal di Eropa pada abad Pertengahan di bawah nama Geber.

Fakta termasyhur dapat ditemukan dalam kenyataan bahwa beberapa pengertian dalam ilmu kimia yang ditemukan Jabir, masih dijumpai dalam beragam bahasa Eropa."

\*\*\*

<sup>(6)</sup> Zarkali, *ibid.*, hlm.103.

## AL-KHAWARIZMI (WAFAT 236 H / 850 M)

Al-Khawarizmi adalah salah satu ilmuwan termasyhur di dunia dan dunia pendidikan yang karya-karyanya memiliki pengaruh signifikan terhadap ilmu matematika dan ilmu astronomi.

Dalam hal ini, Aldo Milli memberikan penghargaan terhadap keunggulan al-Khawarizmi dengan mengatakan: “al-Khawarizmi telah memimpin peranan penting para ahli matematika masyhur.”<sup>(15)</sup> Bukunya telah ditelaah di universitas-universitas Eropa sampai abad ke-16.

\*\*\*

---

<sup>(14)</sup> Aldo Milli, *Arabian Science*, hlm. 154.

<sup>(15)</sup> *Ibid.*, hlm. 154.

## IBNU RABBAN AL-TABARI (WAFAT 247 H / 861 M)

Abu al-Hasan Ali Ibnu Sahl Rabban al-Tabari lahir di Marv, Tabristan tahun 780 atau 770 M.<sup>(16)</sup> Menurut Aldo Milli<sup>(17)</sup> dan Ibnu Khalkkan,<sup>(18)</sup> ia diterima dari sebuah keluarga Kristen Persia.

Az-Zarkali<sup>(23)</sup> menambahkan dalam karyanya buku yang berjudul **Addin wa Dawla** (Agama dan Negara) di mana Ibnu Rabban mempertahankan Islam.

\*\*\*

---

<sup>(23)</sup> Zarkali, *Eminent Figures*, Vol. 4, hlm. 288.

## AL-FARGHANI (WAFAT SETELAH 247 H / 861 M)

Abu'l-Abbas Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Kathir al-Farghani, dikenal di dunia Barat sebagai Alfraganus, lahir di Hama dan tinggal di Baghdad pada masa kepemimpinan al-Mamun. Ia adalah salah seorang ahli astronomi terpilih yang bekerja dalam melayani al-Mamun dan pendampingnya.<sup>(24)</sup> Sarton mengatakan tentang dia bahwa "ia masih aktif sampai tahun 861 M".

Terjemahan buku ini telah diperbaiki dan diterbitkan beberapa kali selama abad ke-15 dan 16.
- **Fi al-Usturlab** (berhubungan dengan Astrolabe) dan **Al-Jam' wa Tafrik** (Penjumlahan dan Pembagian).

\*\*\*

---

<sup>(26)</sup> Aldo Milli, *op. cit.*, hlm. 167.

## **SANAD IBNU ALI**

**(WAFAT SETELAH 250 H / 864 M)**

Sanad Ibnu Ali, alias Abu Tayeb adalah seorang yang meninggal pada masa kepemimpinan al-Ma'mun. Menurut informasi, ia lahir sekitar 850 M. Menurut Sarton, dia meninggal setahun setelah 864 M.